[image: ]                                   ПРОЕКТ
Российская Федерация
Новгородская область Старорусский район
АДМИНИСТРАЦИЯ НАГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от          №
д. Нагово
	О внесении изменений в муниципальную программу Наговского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта на территории Наговского сельского поселения на 2022-2025 годы»

В связи с продлением срока реализации муниципальной программы до 2027 года и на основании распоряжения Администрации Наговского сельского поселения от 01.11.2023 №80-рз «О внесении изменений в Перечень муниципальных программ», Администрация Наговского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:
       1. Внести изменения в наименование программы, заменив в пункте 1
постановления Администрации  Наговского сельского поселения от 25.10.2021  № 142 «Развитие физической культуры и спорта на территории Наговского сельского поселения на 2022-2025 годы» цифру «…2025..» цифрой «…2027…».
       2. Внести изменения в муниципальную программу, изложив ее в новой
прилагаемой редакции.
      3.  Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете
«Наговский вестник».

Заместитель Главы администрации
Наговского сельского поселения                                            В.К. Лукина
УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
сельского поселения
от    25.10.2021     №142
( в редакции постановления от №)
Муниципальная программа Наговского сельского поселения
«Развитие физической культуры и спорта на территории Наговского сельского поселения на 2022-2027 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы

1. Наименование муниципальной программы: Муниципальная
программа Наговского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта на территории Наговского сельского поселения на 2022-2027  годы» (далее – муниципальная программа).
1. Ответственный исполнитель муниципальной программы:
Администрация Наговского сельского поселения (далее – Администрация)
1. Соисполнители муниципальной программы: отсутствуют
1. Подпрограммы муниципальной программы: отсутствуют
1. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы
	№
п/п
	Цели, задачи государственной
программы, наименование и единица
измерения целевого показателя
	Значения целевого
показателя по годам

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Цель: Развитие физической культуры и массового спорта на территории Наговского сельского поселения

	1.1.
	Задача: Привлечение населения к  систематическим занятиям физической культурой и спортом

	 1.1.1.
	Показатель: доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности населения (%)
	24,0
	24,0
	25,0
	25,0
	25,0
	25,0

6. Сроки реализации муниципальной программы:  2022-2027  годы.
7.Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):

	Год
	Источники финансирования:

	областной бюджет
	федеральный бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные средства
	всего

	2022
	0
	0
	10,4
	0
	10,4

	2023
	0
	0
	17,0
	0
	17,0

	2024
	0
	0
	12,0
	0
	12,0

	2025
	0
	0
	12,0
	0
	12,0

	2026
	0
	0
	12,0
	0
	12,0

	2027
	0
	0
	12,0
	0
	12,0

	ВСЕГО
	0
	0
	75,4
	0
	75,4

8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной
программы:
увеличение к концу 2027 года доли населения, систематически
занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности населения до 25,0 %.

Характеристика текущего состояния физической культуры и спорта.
Основные направления развития физической культуры и спорта сформулированы в Стратегии развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 24.11.2020 № 3081-р.
Государственная политика в сфере физической культуры и спорта на территории области реализуется в рамках государственной программы Новгородской области «Развитие физической культуры и спорта на территории Новгородской области на 2022-2025 годы» (далее  государственная программа).
Основные показатели, характеризующие состояние развития физической культуры и спорта в Наговском сельском поселении за 2022 год:
доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в  общей численности населения составляет 14,3 %;
общее число проведенных спортивных мероприятий за счет средств местного бюджета – 5;
обеспеченность сельского поселения объектами спорта ниже нормативов, установленных распоряжением Правительства Российской Федерации от 19.10.1999 № 1683-р.
Анализируя текущее состояние развития физической культуры и спорта в сельском поселении, определен ряд проблем, которые возможно решить программным методом:
несоответствие материально-технической базы спортивных объектов современным требованиям  и занятий массовым спортом;
низкий уровень  обеспеченности объектами спорта для удовлетворения потребности населения  сельского поселения в занятиях физической культурой и спортом;
недостаточное ресурсное обеспечение отрасли физической культуры и спорта.
Определены следующие направления деятельности, которые будут являться приоритетными при решении названных проблем:
расширение и повышение качества услуг в области физической культуры и спорта;
увеличение числа проводимых мероприятий;
увеличение числа систематически занимающихся физической культурой и спортом.
Организация работы по приоритетным направлениям предлагается на основе программно-целевого метода, позволяющего обеспечить комплексный подход к решению проблем и координировать деятельность Администрации участвующей в реализации муниципальной программы.

Основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы
Основным показателем муниципальной программы является:
- доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности населения (%).
При реализации муниципальной программы и для достижения поставленных в ней целей необходимо учитывать возможные финансово-экономические, социальные и прочие риски.
Важнейшими условиями успешной реализации муниципальной программы являются минимизация указанных рисков, эффективный мониторинг выполнения намеченных мероприятий, принятие оперативных мер по корректировке приоритетных направлений и показателей муниципальной программы.
Социальные риски обусловлены, в том числе, недостаточностью нормативной правовой базы и определенным дефицитом высококвалифицированных кадров в сфере физической культуры и спорта, что может снизить качество предоставляемых услуг населению.
Финансово-экономические риски связаны с возможностью возникновения бюджетного дефицита и вследствие этого недостаточным уровнем финансирования, секвестированием бюджетных расходов на установленные сферы деятельности. Реализация данных рисков может повлечь срыв программных мероприятий, что существенно сократит число лиц, систематически занимающихся физической культурой и спортом.

Механизм управления реализацией муниципальной программы
Контроль над ходом реализации мероприятий муниципальной программы, координацию выполнения мероприятий муниципальной программы, обеспечение эффективности реализации муниципальной программы, подготовку при необходимости предложений по уточнению мероприятий муниципальной программы, объемов финансирования, механизма реализации муниципальной программы, исполнителей муниципальной программы, целевых показателей реализации муниципальной программы осуществляет Глава Наговского сельского поселения.
Администрация осуществляет:
- непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий муниципальной программы;
- координацию выполнения мероприятий муниципальной программы;
- обеспечение эффективности реализации муниципальной программы, целевого использования средств;
- организацию внедрения информационных технологий в целях управления реализацией муниципальной программой;
- подготовку при необходимости предложений по уточнению мероприятий муниципальной программы, объемов финансирования, механизма реализации муниципальной программы, соисполнителей муниципальной программы, целевых показателей для оценки эффективности реализации муниципальной программы;
- составление отчетов о ходе реализации муниципальной программы в соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Наговского сельского поселения, их формирования и реализации, утвержденным постановлением Администрации Наговского сельского поселения от 01.10.2013 № 184 (приложение №5 к Порядку).
Администрация поселения осуществляет общий мониторинг хода реализации муниципальной программы. Результаты мониторинга и оценки выполнения целевых показателей ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчетным, докладываются Главе Наговского сельского поселения.

Мероприятия программы
«Развитие физической культуры и спорта в Наговском сельском поселении на 2022-2027 годы»

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Исполнитель
мероприятия
	Срок реали-зации
	Целевой
показатель
(номер целевого показателя из паспорта подпрограммы)
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Задача: привлечение населения к систематическим занятиям физической культурой и спортом

	1.1.
	Организация и проведение спортивных соревнований
по футболу, посвященных
празднованию Дня рыбака

	Администрация
поселения
	2022-2027 годы
	1.1.1
	местный
бюджет
	0,0
	4,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

	1.2
	Проведение спортивных соревнований по волейболу
	Администрация
поселения
	2022-2027
Годы

	1.1.1
	местный
бюджет
	1,4
	4,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

	1.3
	Проведение лыжного пробега, посвященного 23 февраля
	Администрация
поселения
	2022-2027
годы

	1.1.1
	местный
бюджет
	4,0
	4,0
	  3,0
	 3,0
	3,0
	3,0

	1.4
	Участие в ежегодной спартакиаде сельских поселений

	Администрация
поселения
	2022-2027
годы
	1.1.1
	местный
бюджет
	5,0
	5,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

image1.jpeg